
 

AJDIP/241-2022 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

SESION FECHA RESPONSABLE (S) EJECUCION FECHA LIMITE DE CUMPLIMIENTO 

49-2022 01-11-2022 DAFI/DPRV DE INMEDIATO 

 
CONSIDERANDO 

1-Que procede el señor Eliecer Leal Gómez, en su carácter de Jefe del Departamento de Proveeduría del INCOPESCA, a realizar 
presentación sobre la Licitación Pública No. 2022LN-000001-0018600001 “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA PARA OFICINA 
CENTRAL Y TERMINAL PESQUERA”. 
 
2-Que el INCOPESCA promovió la Licitación Pública No. 2022LN-000001-0018600001 “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA 
PARA OFICINA CENTRAL Y TERMINAL PESQUERA”, por medio de la cual se procederá a realizar la contratación de 3 servicios de 
vigilancia.  
 
3-Que en el concurso se presentó un total de seis ofertas, que se detallan a continuación:  
 

OFERENTE 
MONTO TOTAL DE 
OFERTA LÍNEAS 1, 

2 Y 3 
GARANTÍA DE  
REQUERIDA 

 GARANTÍA 
PRESENTADA  

 DIFERENCIA   CONDICIÓN DE GARANTÍA  

PACIFIC SECURITY AND 
SERVICE CORPORATION A&B 
SOCIEDAD ANONIMA 

    433 764 195,39    4 337 641,95    4 337 641,94  -                   0,01   Cumple  

Avahuer-MAVA SRL     435 527 001,03    4 355 270,01    5 000 000,00         644 729,99   Cumple  

AGENCIA DE SEGURIDAD 
MAXIMA SOCIEDAD ANONIMA 

    438 255 487,27    4 382 554,87       3 878 368,00  -      504 186,87  

Subsanar monto de garantía de 
participación y plazo de vigencia, 
solo cubre el 88%. Ambos 
subsanables porque cubren más 
del 80% de la garantía requerida, 
art´81, incisos f) y g) 

SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
SEVIN LIMITADA 

    441 699 748,42    4 416 997,48    1 150 000,00  -   3 266 997,48  

La Garantía de participación solo 
representa un 26% de lo 
solicitado como Garantía, no es 
subsanable de conformidad con 
el artículo 81, inciso g) RLCA 

CONSORCIO VMA – VMA 
SEGURIDAD ELECTRONICA 

    444 809 009,78    4 448 090,10    4 500 000,00            51 909,90   Cumple  

Seguridad ALFA S.A. en 
consorcio con Seguridad 
TANGO S.A. 

    450 758 081,18    4 507 580,81    1 200 000,00  -   3 307 580,81  

La Garantía de participación solo 
representa un 27% de lo 
solicitado como Garantía, no es 
subsanable de conformidad con 
el artículo 81, inciso g) RLCA 

 
4-Que del análisis realizado por la Comisión de Licitaciones del INCOPESCA, se concluye que la calificación del concurso se da de la 
siguiente manera:  
 
 
 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/241-2022 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL NO. 2022LN-000001-0018600001    

 SERVICIOS DE VIGILANCIA    

ORDEN 
LINEA 1  

TERMINAL PESQUERA BARRIO EL CARMEN 
 MONTO OFERTA 4 

AÑOS  

VALOR 
RELATIVO DEL 

PRECIO 

VALOR 
RELATIVO 

EXPERIENCIA  

VALOR 
RELATIVO 

REFERENCIAS  

TOTAL 
PUNTOS 

1 
PACIFIC SECURITY AND SERVICE 
CORPORATION A&B SOCIEDAD ANONIMA 

269 243 691,71  80,00 10,00  10,00  100,00  

2 Avahuer-MAVA SRL 269 750 130,09  79,85  10,00  10,00  99,85  

3 
CONSORCIO VMA – VMA SEGURIDAD 
ELECTRONICA 

275 163 877,64  78,28  10,00  10,00  98,28  

4 
AGENCIA DE SEGURIDAD MAXIMA SOCIEDAD 
ANONIMA 

270 710 828,97  79,57  10,00  6,00  95,57  

       

ORDEN 
LINEA 2 AREA DE COBROS TERMINAL 
PESQUERA 

 MONTO OFERTA 4 
AÑOS  

VALOR 
RELATIVO 

PRECIO 

VALOR 
RELATIVO 

EXPERIENCIA  

VALOR 
RELATIVO 

REREFERENCIAS 

TOTAL 
PUNTOS 

1 
PACIFIC SECURITY AND SERVICE 
CORPORATION A&B SOCIEDAD ANONIMA 

29 837 390,98  80,00 10,00  10,00  100,00  

2 Avahuer-MAVA SRL 30 403 648,38  78,51 10,00  10,00  98,51  

3 
CONSORCIO VMA – VMA SEGURIDAD 
ELECTRONICA 

32 063 193,32  74,45 
10,00  10,00  94,45  

4 
AGENCIA DE SEGURIDAD MAXIMA SOCIEDAD 
ANONIMA 

32 189 243,82  74,15 
10,00  6,00  90,15  

       

ORDEN LINEA 3: OFICINAS CENTRALES  MONTO OFERTA 4 
AÑOS  

VALOR 
RELATIVO 

PRECIO 

VALOR 
RELATIVO 

EXPERIENCIA  

VALOR 
RELATIVO 

REREFERENCIAS 

TOTAL 
PUNTOS 

1 
PACIFIC SECURITY AND SERVICE 
CORPORATION A&B SOCIEDAD ANONIMA 

134 683 112,70  80,00 10,00  10,00  100,00  

2 Avahuer-MAVA SRL 135 373 222,56  79,59 10,00  10,00  99,59  

5 
CONSORCIO VMA – VMA SEGURIDAD 
ELECTRONICA 

137 581 938,82  78,31 10,00  10,00  98,31  

3 
AGENCIA DE SEGURIDAD MAXIMA SOCIEDAD 
ANONIMA 

135 355 414,48  79,60 10,00  6,00  95,60  

 
 
5-Que en base al análisis realizado y la calificación de las ofertas, la Comisión de Licitaciones del INCOPESCA, emite recomendación por 
medio del Acuerdo ACLI-02-2022, el cual se detalla a continuación: 
 
“De conformidad con el análisis realizado de los aspectos administrativos, legales y técnicos, esta Comisión recomienda a la Junta 
Directiva del INCOPESCA decidir la Licitación Pública 2022LN-000001-0018600001 “Contratación de Servicios de Vigilancia en la 
Terminal Pesquera y Parqueo en Oficinas Central” de la siguiente manera: 
 

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL NO. 2022LN-000001-0018600001 
SERVICIOS DE VIGILANCIA EN LA TERMINAL PESQUERA Y OFICINAS CENTRALES 

OFERENTE:  PACIFIC SECURITY AND SERVICE CORPORATION A&B SOCIEDAD ANONIMA 

LINEAS A ADJUDICAR MOTO POR MES MONTO ANUAL MONTO POR 4 AÑOS 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/241-2022 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

LINEA 1 Vigilancia en la Terminal Pesquera           5 609 243,58       67 310 922,93              ¢269 243 691,71  

Línea 2 Vigilancia en el área de Cobros              621 612,31         7 459 347,75                 29 837 390,98  

Línea 3 Vigilancia Parqueo de Oficinas Centrales           2 805 898,18       33 670 778,18              134 683 112,70  

TOTALES (Monto en colones con Impuesto de Ventas 
Incluido) 

          9 036 754,07     108 441 048,85              ¢433 764 195,39  

 
En los siguientes horarios: 
 

ITEM LUGAR HORARIO SERVICIOS POR 
TURNO 

1 PUNTARENAS, BARRIO EL CARMEN (Terminal Pesquera) 
Todos los días del año las 24 horas. Dos servicios por 

turno. 

2 
Área de Cobros en la Terminal Pesquera de Barrio El Carmen de 
Puntarenas 

De lunes a viernes de las 07:00 a las 
16:00 pm. 

Un Servicio  

3 Vigilancia en Oficinas Centrales, Barrio El Cocal de Puntarenas  Todos los días del año las 24 horas. Un servicio por turno 

 
ACUERDO FIRME, COMUNIQUESE” 
 
6-Que estiman los señores Directivos que la fundamentación y aplicación de los factores de calificación establecidos desde el inicio del 
procedimiento es de recibo, por lo que una vez que es analizada, consideran procedente, adjudicar según lo recomendado por la 
Comisión de Licitaciones, en razón por la cual, la Junta Directiva del Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura; POR TANTO; 
 

ACUERDA 
1-Adjudicar la Licitación Pública No. 2022LN-000001-0018600001 “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA PARA OFICINA 
CENTRAL Y TERMINAL PESQUERA”, según recomendación de la Comisión de Licitaciones del INCOPESCA, a la firma PACIFIC SECURITY 
AND SERVICE CORPORATION A&B SOCIEDAD ANONIMA, cédula Jurídica No. 3-101-659851, según se detalla a continuación:  
 

LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL NO. 2022LN-000001-0018600001 
SERVICIOS DE VIGILANCIA EN LA TERMINAL PESQUERA Y OFICINAS CENTRALES 

OFERENTE:  PACIFIC SECURITY AND SERVICE CORPORATION A&B SOCIEDAD ANONIMA 

LINEAS A ADJUDICAR MOTO POR MES MONTO ANUAL MONTO POR 4 AÑOS 

LINEA 1 Vigilancia en la Terminal Pesquera           5 609 243,58       67 310 922,93              ¢269 243 691,71  

Línea 2 Vigilancia en el área de Cobros              621 612,31         7 459 347,75                 29 837 390,98  

Línea 3 Vigilancia Parqueo de Oficinas Centrales           2 805 898,18       33 670 778,18              134 683 112,70  

TOTALES (Monto en colones con Impuesto de Ventas 
Incluido) 

          9 036 754,07     108 441 048,85              ¢433 764 195,39  

 
En los siguientes horarios: 
 

ITEM LUGAR HORARIO SERVICIOS POR 
TURNO 

1 PUNTARENAS, BARRIO EL CARMEN (Terminal Pesquera) 
Todos los días del año las 24 horas. Dos servicios por 

turno. 

2 
Área de Cobros en la Terminal Pesquera de Barrio El Carmen 
de Puntarenas 

De lunes a viernes de las 07:00 a las 
16:00 pm. 

Un Servicio  

3 Vigilancia en Oficinas Centrales, Barrio El Cocal de Puntarenas  Todos los días del año las 24 horas. Un servicio por turno 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr


 

AJDIP/241-2022 
Acuerdo de Junta Directiva Junta Directiva INCOPESCA  

 

Desarrollo y conservación en equilibrio 
Teléfono 2630-0600 * Apdo. 333-54, Puntarenas, Costa Rica 

Telefax: 2630-0629, San José, Costa Rica 
cmiranda@incopesca.go.cr 

2-Que la adjudicación del contrato será por un período de 4 años.  
3-Continúese con los trámites correspondientes. 
4-Acuerdo Firme. 

 
 
 
 
 
 
 
Lic. Christian Miranda Vega  
Secretaría Técnica Junta Directiva 
INCOPESCA 

 

 

 

mailto:cmiranda@incopesca.go.cr

		2022-11-02T15:16:57-0600
	CHRISTIAN GERARDO MIRANDA VEGA (FIRMA)




